
オレオサイエンス　第 17巻第 10号（2017）

―　45　―

507

会　務

年会費値上げのお知らせ

平素より本会の事業運営に多大なるご高配とご支援を賜り厚く御礼申し上げます。

さて，平成 28 年度第 412 回理事会（平成 29 年 1 月 17 日開催）において，平成 30 年度より，本会の年会費の一部
値上げをお願いすることが決議され，第 63 回定時総会（平成 29 年 4 月 24 日開催）に付議され，可決承認されました。

本会は，1951 年 11 月 21 日に創立され，数年に 1 度の割合で，年会費の値上げをお願いしてまいりましたが，
1991 年から正会員 9,000 円のまま据え置いて運営して参りました。この 26 年間，年会費を値上げせずに運営できま
したのは，ひとえに会員の皆様の本会へのご協力，さらには学会運営に対する歴代の役員の皆様と事務局のご尽力の
賜物と深く感謝申し上げます。

しかしながら，個人会員数（名誉会員数＋永年会員数＋正会員数＋学生会員数）が，前回の会費値上げを行った
1991 年の 2,253 名から，2016 年末の 1,137 名とほぼ半減し，会費収入がおよそ 1千万円減少しております。その他の
要因もございますが，ここ数年は赤字予算を組まなければならない状況となっております。さらに，2011 年に公益
法人に移行していることから，これまでのように，公益事業で利益を増やすことにも制限があります。この状況が続
きますと，本会の運営に重大な問題が発生することが懸念され，この度の年会費一部値上げとなりました。

今後につきましては，会員サービスを低下させない事を前提に組織や事業の見直し等を迅速に行い，持続的に活気
のある学会活動を進めてまいります。会員の皆様には，大変心苦しいお願いではございますが，何卒ご理解ご支援を
賜りますよう宜しくお願い申し上げます。

記：

平成 30 年度より年会費　　正 会 員：9,000 円　→　10,000 円
永年会員：4,500 円　→　 5,000 円

なお，以下については現行通りです。　　　　　
　◆名誉会員：納入免除で変更ありません
　◆法人会費：変更ありません　　　　　
　◆学生会員：変更ありません　　　　　

� 以　上

公益社団法人 日本油化学会

会 長　河　合　武　司
財務委員長　阿　部　公　司


